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V

Esipuhe
Mikäli väitöskirjaprosessia pitäisi kuvata aiheeseen vihkiytymättö-
mälle, olisi rakennusprojektin läpivieminen monella tavalla luonte-
va vertauskohde. Sekä väitöskirjassa että rakentamisessa on huoleh-
dittava lupa-asioista, etukäteissuunnittelusta ja laadun valvonnasta; 
itse työ koostuu useista yksittäisistä vaiheista ja edellyttää jatkuvaa 
projektinhallintaa. Kummankin hankkeen aikana ilmaantuu yleensä 
ennakoimattomia haasteita, ja lopullisen työsuorituksen onnistumi-
sesta väitellään.

Kuten vaikkapa uuden arkkitehtuuri- ja designmuseon, myös väi-
töskirjan keskeisiä arviointikriteerejä ovat innovatiivisuus ja uutuus-
arvo. Se, että olen voinut muutaman viime vuoden aikana samastua 
rakentajaan, ei ole tehnyt prosessista ainoastaan pragmaattista, päin-
vastoin. Tutkimukseni aiheenvalinnan vuoksi luovan työn osuus on 
ollut kohdallani suhteellisen korostunut.

Tieni väitöskirjatutkijaksi käynnistyi vuoden 2020 asianajaja oikeu-
den graduprojektissa, jonka järjesti silloinen Helsingin yliopiston työ-
elämäprofessori, asianajaja Tuomas Lehtinen. Valitsemani gradu aihe 
asianajajan esteellisyydestä muodostui nopeasti mielekkääksi tutki-
muskohteeksi, ja aloitinkin samaa aihetta koskevan väitöskirjan val-
mistelun melko pian gradun hyväksymisen jälkeen. Haluan kiittää 
Tuomasta kannustamisesta jatko-opintoihin sekä toimimisesta myö-
hemmässä vaiheessa väitöskirjani ohjaajana.

Kahta muuta ohjaajaani, apulaisprofessori Heikki Marjosolaa ja 
dosentti Mika Hemmoa kiitän tutkimusta edistäneistä kommen-
teista ja rohkaisevista keskusteluista. Lämmin kiitos Heikille myös 
siitä, että hän toimi väitöskirjaprojektini vastuuhenkilönä – tehtävä, 
johon hän onnekseni suostui, vaikka prosessi oli siinä vaiheessa jo 
käynnissä.
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Esteellisyys modernissa asianajotoiminnassa

Väitöskirjani esitarkastajia, professori Kari Hoppua, professori 
Tuomas Huplia ja yliopistonlehtori Toni Malmista kiitän tutkimuk-
sen viimeistelyn kannalta arvokkaista huomioista. Toni Malminen 
on lisäksi ystävällisesti lupautunut vastaväittäjäksi, mistä esitän kii-
toksen.

Oikeustieteen alalla väitöskirjan kirjoittaminen on varsin itsenäi-
nen ja usein yksinäinenkin projekti. Väitöskirjassa esitetyt ajatukset 
eivät kuitenkaan synny tyhjiössä vaan kanssatutkijoiden ja ympärillä 
olevien ihmisten inspiroimana ja avustamana. Koen olleeni etuoikeu-
tetussa asemassa siinä, miten moni tutkimukseni aihepiiriä tunteva 
yliopiston ulkopuolinen asiantuntija on tukenut väitöskirjahanket-
tani.

Minulla on ollut kunnia saada asiantuntevaa palautetta ja mahdol-
lisuus keskustella tutkimuksestani suuresti arvostamieni henkilöiden 
kanssa. Lausun tältä osin kiitoksen presidentti (emeritus) Timo Eskol-
le, dosentti Pekka Timoselle, oikeusneuvos Mika Ilveskerolle, asian-
ajaja Petri Taivalkoskelle sekä dosentti Sakari Wuolijoelle. Ikimuis-
toisesta syksyn 2024 kestäneestä tutkijavaihdosta Kööpen haminan 
yliopistossa sekä tutkimuksen kannalta hyödyllisistä keskusteluista 
kiitän professori Mads Bryde Andersenia. Asianajaja oikeudellista 
ymmärrystäni olennaisesti lisänneestä työskentelystä Suomen Asian-
ajajien yhteydessä toimivassa valvontayksikössä kiitän sen aikaisia 
kollegoitani sekä pääsihteeri Niko Jakobssonia.

Väitöskirjatyötä edistäneestä taloudellisesta tuesta kiitän Suo-
malaista Lakimiesyhdistystä, Suomen Kulttuurirahastoa, Suomen 
Asianajajaliiton Säätiötä sekä Olga ja Kaarle Oskari Laitisen säätiötä. 
Kirjan kustannettavaksi ottaneelta Alma Insightsilta kiitokseni osoi-
tan Arja Lappeteläiselle ja Heidi Antinkarille. Arja on lisäksi tehnyt 
kustannustoimittajana hienoa työtä kirjan saattamisessa lopulliseen, 
viimeisteltyyn muotoonsa.

Aika väitöskirjatutkijana ei olisi ollut läheskään yhtä antoisaa il-
man Porthanian neljännen kerroksen tutkijayhteisöä. Etenkin kah-
vihuoneen keskustelut muodostuivat merkitykselliseksi osaksi tut-
kijan arkeani. Erityisesti haluan kiittää professori (emeritus) Jukka 
Kekkosta kannustuksesta ja lukuisista mieleen painuneista hetkistä 
kuluneina vuosina. 
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  Esipuhe

Suurin kiitos väitöskirjani valmistumisesta kuuluu vanhemmilleni, 
professori (emerita) Leena Halilalle sekä professori (emeritus) Heikki 
Halilalle. Heidän tukensa prosessin eri vaiheissa on ollut korvaama-
ton, ja heitä parempia akateemisia esikuvia en olisi voinut mitenkään 
toivoa. Vaikka tieni väitöskirjatutkijaksi ja siinä roolissa kulkemani 
matka tapahtuivat omia reittejäni pitkin, on lapsuudenkodin akatee-
misesti virittyneellä kulttuurilla ollut varmasti siinä osansa.

Helsingissä uudenvuodenaattona 2025

Henri Halila
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